
 

 

 
 

АРАМИЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
30 декабря   2015 г.  № 2/6  

г. Арамиль  

 

О рассмотрении документов по выдвижению инициативы проведения 

местного референдума на территории Арамильского городского округа  
   

 

В Арамильскую городскую территориальную избирательную 

комиссию 25 декабря 2015 года поступило ходатайство о регистрации 

инициативной группы по проведению местного референдума по вопросу: 

«Согласны ли вы с присоединением городского округа Арамиль  к 

Екатеринбургу?». К ходатайству приложен протокол   собрания 

инициативной группы  по проведению местного референдума на территории  

Арамильского городского округа  от 23.12.2015 года. 

        Требования к документам, представляемым для регистрации 

инициативной группы по проведению местного референдума, 

устанавливаются пунктом 3 статьи 36 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»  и статьей 7 Закона Свердловской области «О 

референдуме Свердловской области и местных референдумах в 

Свердловской области» (далее – Закон Свердловской области). 

Таким образом, инициативной группой представлены документы, 

необходимые для выдвижения инициативы проведения местного 

референдума, предусмотренные Федеральным законом и Законом 

Свердловской области. 

 



 

 

2 

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона, пунктом 

13 статьи 7 Закона Свердловской области в течение 15 дней со дня 

поступления ходатайства инициативной группы по проведению референдума 

Арамильская  городская территориальная избирательная комиссия  обязана 

рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять 

решение:  

в случае соответствия указанных ходатайства и документов 

требованиям Федерального закона, Закона Свердловской области, Устава 

Арамильского городского округа – о направлении их в Думу Арамильского 

городского округа; 

в противном случае – об отказе в регистрации инициативной группы. 

         В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Закона Свердловской области 

группа граждан, образовавших инициативную группу по проведению 

местного референдума, созывает собрание инициативной группы для 

решения вопросов: о выдвижении инициативы проведения местного 

референдума и  об утверждении формулировки вопроса, предлагаемого для 

вынесения на него; о назначении из числа членов инициативной группы лиц, 

имеющих право действовать от имени инициативной группы; о назначении 

уполномоченных представителей по финансовым вопросам инициативной 

группы по проведению местного референдума. 

    Как следует из представленного протокола собрания инициативной 

группы от  23.12.2015 г.,  все вышеуказанные вопросы рассмотрены, решения 

по ним приняты и утверждены путем голосования.  

В соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 7 Закона Свердловской области 

инициативная группа по проведению местного референдума обращается в 

избирательную комиссию муниципального образования с ходатайством о 

регистрации группы, форма которого установлена Законом Свердловской 

области в приложении 1. 

 Арамильская     городская территориальная избирательная комиссия 

рассмотрев  ходатайство,  представленное  инициативной группой  



 

 

3 

25.12.2015 г., на предмет его соответствия требованиям Федерального закона, 

Закона Свердловской области,  Устава Арамильского городского округа, 

установила следующее. 

Полученное комиссией ходатайство о регистрации инициативной 

группы выполнено на четырех листах и содержит следующие положения: 

вопрос, предлагаемый для вынесения на местный референдум; список членов 

инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества каждого члена 

инициативной группы, сведений о дате и месте рождения, паспортных 

данных, адресе места жительства; сведения о лицах, уполномоченных 

действовать от имени инициативной группы по проведению референдума на 

территории Арамильского городского округа и сведения об уполномоченном 

по финансовым вопросам инициативной группы по проведению местного 

референдума. Ходатайство содержит подписи 10 граждан – жителей 

Арамильского городского округа. 

При этом комиссия отмечает что, представленное инициативной 

группой ходатайство о регистрации инициативной группы по проведению 

местного референдума  не соответствует форме,  которая  установлена 

Законом Свердловской области в приложении 1 по следующим основаниям.  

   В структуре таблиц данных  о членах  инициативной группы, лиц, 

уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается 

провести референдум и об уполномоченном представителе по финансовым 

вопросам: в столбце 2 вместо записи «Фамилия, имя, отчество» внесено 

«ФИО члена инициативной группы», в столбце 3 вместо записи «Дата и 

место рождения»  внесено «Дата и место рождения члена инициативной 

группы», в столбце 4 вместо записи «Серия, номер и дата выдачи паспорта 

или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием 

наименования или кода выдавшего его органа» внесено «Паспортные данные 

члена инициативной группы»; в столбце 5 вместо записи «Адрес места 

жительства» внесено «Адрес места регистрации члена инициативной 

группы». В ходатайстве не указано на скольких листах прилагается протокол 



 

 

4 

собрания инициативной группы по проведению местного референдума. 

Кроме того,  в ходатайстве  инициативной группы наименование 

муниципального образования, на территории которого планируется 

проведение местного референдума, указано некорректно -  «Арамильский 

городской округ Свердловской области», тогда как в статье 2 Устава 

городского округа – «Арамильский городской округ».  

А также в вопросе, предлагаемом инициативной группой для 

вынесения на референдум– «Согласны ли Вы с присоединением городского 

округа Арамиль к Екатеринбургу?»,  наименование муниципального 

образования указанно некорректно – «городского округа Арамиль», тогда как 

в статье 2 Устава городского округа – «Арамильский городской округ».  

Таким образом,  ходатайство, представленное инициативной группой в 

комиссию, не соответствует форме ходатайства, утвержденной Законом 

Свердловской области. 

Кроме этого, проверка достоверности данных содержащихся в 

ходатайстве о регистрации инициативной группы по проведению местного 

референдума на территории Арамильского  городского округа проводилась  с 

использованием  Регистра избирателей, участников референдума ГАС 

«Выборы».  В ходе проверки достоверности сведений о членах инициативной 

группы, которые были указаны в ходатайстве о регистрации инициативной 

группы по проведению местного референдума, были выявлены расхождения 

и отсутствующие сведения, что было подтверждено отделом УФМС России 

по Свердловской области в городе Сысерть. 

 Так, согласно Справке, полученной из отдела УФМС России по 

Свердловской области в г. Сысерть от 29.12.2015 года, в отношении  десяти 

членов инициативной группы (Ложкина А.В., Жуковой И.В., Панкратова 

М.Р., Воровиной Н.А., Мельник А.Д., Мухатдиновой Л.В., Ушаковой Л.В.,  

Сурина Д.В., Царева С.Б., Ласкина А.В.)  не указаны полные сведения, а у 

Ушаковой Л.Г. указаны недостоверные сведения, в том числе:  

 



 

 

5 

1. У Ложкина Андрея Васильевича на листе 1 и 3 ходатайства в разделе 

«Дата  и место рождения члена инициативной группы» не полностью указано 

место рождения, в разделе «Паспортные данные члена инициативной 

группы» отсутствуют серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина,  с указанием наименования или кода 

выдавшего его органа.   

2. У Жуковой Ирины Владимировны на листе 1 ходатайства в разделе  

«Дата  и место рождения члена инициативной группы» не полностью указано 

место рождения, в разделе «Паспортные данные члена инициативной 

группы» отсутствует указание наименования или код выдавшего паспорт 

органа.  

3. У Панкратова Максима Романовича на листе 1 и 3 ходатайства в 

разделе  «Паспортные данные члена инициативной группы» отсутствует дата 

выдачи паспорта.  

4. У Воровиной  Надежды Анатольевны  на листе 2 ходатайства в разделе  

«Паспортные данные члена инициативной группы» отсутствуют дата выдачи 

паспорта с указанием наименования или кода выдавшего его органа. 

5.  У Мельник Алины Дмитриевны  на листе 2 ходатайства в разделе  

«Дата  и место рождения члена инициативной группы» не полностью указано 

место рождения, в разделе «Паспортные данные члена инициативной 

группы» отсутствует дата выдачи паспорта с указанием наименования или 

кода выдавшего его органа. 

6. У Мухатдиновой Людмилы Васильевны на листе 2 и 3 ходатайства в 

разделе  «Дата  и место рождения члена инициативной группы» не 

полностью указано место рождения, в разделе «Паспортные данные члена 

инициативной группы» отсутствует указание наименования или код 

выдавшего паспорт органа.  

7. У Ушаковой Ларисы Григорьевны на листе 2 ходатайства в разделе  

«Дата  и место рождения члена инициативной группы» не полностью указано 

место рождения, в разделе «Паспортные данные члена инициативной 



 

 

6 

группы» указана неверная серия паспорта, а также отсутствует указание 

наименования или код выдавшего паспорт органа. 

8. У Сурина Дмитрия Владимировича на листе 2 ходатайства в разделе  

«Дата  и место рождения члена инициативной группы» не полностью указано 

место рождения, в разделе «Паспортные данные члена инициативной 

группы» отсутствует указание наименования или код выдавшего паспорт 

органа.  

9. У Царева Сергея Борисовича на листе 2 ходатайства в разделе  «Дата  и 

место рождения члена инициативной группы» не полностью указано место 

рождения, в разделе «Паспортные данные члена инициативной группы» 

отсутствует указание наименования или код выдавшего паспорт органа.  

10.  У Ласкина Алексея Васильевича  на листе 2 и 3 ходатайства в 

разделе  «Дата  и место рождения члена инициативной группы» не 

полностью указано место рождения, в разделе «Паспортные данные члена 

инициативной группы» неполное  указание наименования выдавшего 

паспорт органа. 

 Также комиссия отмечает, что у всех членов инициативной группы в 

разделе «Адрес места регистрации члена инициативной группы» не указано 

наименование субъекта Российской Федерации, вопреки требованиям пункта 

5 статьи 2 Федерального Закона.  

Из вышеуказанного следует, что инициативная группа нарушила 

требования пункта 3 статьи 36 Федерального закона и пункта 5 статьи 7 

Закона Свердловской области при оформлении документов, необходимых 

для регистрации инициативной группы по проведению местного 

референдума.  

Данные обстоятельства являются основанием для принятия решения 

избирательной комиссии об отказе в регистрации инициативной группы по 

проведению местного референдума по вопросу: «Согласны ли вы с 

присоединением городского округа Арамиль к Екатеринбургу?». 



 

 

7 

 На основании изложенного и руководствуясь пунктом 5 статьи 36 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 13 

статьи 7 Закона Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области», Арамильская   

городская территориальная избирательная комиссия  РЕШИЛА: 

1. Отказать в регистрации инициативной группы по проведению 

местного референдума на территории Арамильского городского округа  по 

вопросу «Согласны ли вы с присоединением городского округа Арамиль к 

Екатеринбургу?». 

2. Направить настоящее решение Думе Арамильского городского 

округа  и инициативной группе по проведению местного  референдума на 

территории Арамильского городского округа. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Арамильской  городской 

территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 

председателя Арамильской городской территориальной избирательной 

комиссии В.Ю.Борисова. 

 

Председатель 

Арамильской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

         В.Ю.Борисов 

   

Секретарь 

Арамильской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

           Ю.С.Коскова 

 

 


